
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 37 DIN 30.05.2025 

 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea înregistrării comuna Șinca, județul Brasov în Sistemul 
Național Electronic de Plată (SNEP) online a impozitelor și taxelor și 

înrolarea în sistemul ”Ghișeul.ro” și stabilirea modului în care este suportat 
comisionul bancar 

        Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara din data de 
30.05.2025, 
        Având în vedere referatul de aprobare nr. 3052/14.05.2025 a primarului 
comunei, precum şi raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil 
nr. 3051/14.05.2025 privind aprobarea înregistrării comuna Șinca, județul Brasov în 
Sistemul Național Electronic de plată (SNEP) on – line a impozitelor și taxelor locale 
și înrolarea în sistemul ”Ghișeul.ro” și stabilirea modului în care este suportat 
comisionul bancar, 
        Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Sinca, 
        Analizând temeiurile juridice ale art. 3, art. 5 alin. (1), art. 10 din H.G. nr. 
1235/2010 privind Sistemul naţional electronic de plată online, cu modificările și 
completările ulterioare, Ordinul nr. 168 / 2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar, Ordinul 173/2011 pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor 
utilizând cardul bancar, 
        În temeiul dispozitiilor art. 129 alin (2), lit.b și d, alin (4), lit.d și f, alin (7) lit. 
r și ale art.196 alin(1) lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
         În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă înregistrarea unității administrativ – teritoriale comuna 
Șinca, județul Brasov în Sistemul Național Electronic de Plată (SNEP) online a 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar, și implicit înrolarea în sistemul 
„Ghișeul.ro” și implicit înrolarea în sistemul „Ghișeul.ro”  

 Art. 2. Comisionul bancar perceput pentru plățile efectuate prin sistemul 
„Ghișeul.ro” aferent taxelor, impozitelor și a altor venituri ale bugetului local, 
utilizând cardul bancar vor fi suportate după cum urmează:  

a) plătitor (contribuabil), pentru comisioanele aferente serviciilor de plată 
percepute de către furnizorul său de servicii de plată;  

b) beneficiarul plății, respectiv Comuna Șinca, din bugetul local al comunei 
Șinca pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul 
său de servicii.  

Art. 3. Se aprobă instalarea unui terminal de plată, dispozitiv electronic care 
poate prelua, stoca și transmite informații despre plata prin card (POS), la casieria 
instituției. 

Art. 4. Se aprobă plata online precum și plata la casieria instituției a taxelor și 
impozitelor locale prin utilizarea cardului bancar, prin intermediul mijloacelor 
electronice de plată. 

Art. 5. Cheltuielile ocazionate cu administrarea și operarea terminalului de 
plată vor fi suportate din bugetul local al comunei Șinca, județul Brasov. 

Art. 6. Se mandatează primarul comunei Șinca domnul Goilă Daniel, pentru 
efectuarea demersurilor necesare în vederea selectării și contractării unui furnizor de 
servicii de acceptare a plăților electronice, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare.  

Art. 7. Se aprobă plata online precum și plata la casieria instituției a taxelor și 
impozitelor locale prin utilizarea cardului bancar, prin intermediul mijloacelor 
electronice de plată. 

Art. 8. Primarul comunei Șinca, prin compartimentul financiar contabil  și 
compartimentul taxe și impozite va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL 
        GÎRBOVEANU SEBASTIAN-RAUL              GALEA CRINA MARIA 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 11 voturi pentru, 11 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

         -        1 ex. Compartiment financiar contabil.; 
         -        1 ex. Compartiment impozite si taxe.; 
         -        1 ex. A.D.R.; 


	PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL

